

AVISO

O INSTITUTO MACHAO DE ASSIS INFORMA QUE RESERVARÁ O DIA 29 DE JULHO DE 2013, PARA DIRIMIR QUAISQUER DÚVIDAS COM RELAÇÃO AO RESULTADO DIVULGADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR. ESCLARECIMENTOS ENTREM EM CONTATO. E-MAIL: ima.recebimentos@hotmail.com.

Segue abaixo resposta aos recursos:



INSTITUTO MACHADO DE ASSIS
TESTE SELETIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA - PI
RESULTADO DOS RECURSOS – GABARITO DA PROVA OBJETIVA

RESPOSTA AOS RECURSOS

CARGO: FONOAUDIOLOGO

PROVA: FONOAUDIOLOGO

QUESTÃO: 30

RESULTADO DO RECURSO:

JUSTIFICATIVA:

QUESTÃO 30

É uma infecção viral que pode provocar sérias lesões ao ouvido interno, principalmente se adquirida no período de vida intrauterina, com maior incidência em crianças com mais de 11 anos de idade e com maior frequência durante o inverno ou início da primavera. Os primeiros sintomas são: perda auditiva súbita, profunda, na maior parte dos casos unilateral, e que pode estar associada com náusea, vômito e vertigem. Essa patologia é provavelmente a causa mais comum de surdez neuro-sensorial unilateral adquirida em criança, estamos tratando de:

CONCLUSÃO: RESPOSTA CORRETA: LETRA D - ALTERAÇÃO DE GABARITO OFICIAL

CARGO: FONOAUDIOLOGO

PROVA: FONOAUDIOLOGO

QUESTÃO: 17

RESULTADO DO RECURSO:

JUSTIFICATIVA:

- 3) A sequência das fases da deglutição:
- a) Oral, faríngea, nasofaríngea e palatina.
 - b) Oral, preparatória, faríngea e esofágica.
 - c) Preparatória, oral, faríngea e esofágica.**
 - d) Palatina, oral, nasofaríngea e esofágica

CONCLUSÃO: RESPOSTA CORRETA: LETRA C

CARGO: FONOAUDIOLOGO

PROVA: FONOAUDIOLOGO

QUESTÃO: 16

RESULTADO DO RECURSO:

JUSTIFICATIVA:

Ações de saúde devem ser combinadas e voltadas ao mesmo tempo para:

- a) Promoção e prevenção
- b) Assistência e funcionamento
- c) Prevenção e cura**
- d) Recuperação e controle.

CONCLUSÃO: RESPOSTA CORRETA: LETRA C

CARGO: FONOAUDIOLOGO

PROVA: FONOAUDIOLOGO

QUESTÃO: 14

RESULTADO DO RECURSO:

JUSTIFICATIVA:

Marque a alternativa falsa. "O estudo da anatomia e fisiologia da laringe..."

- a) Não define o planejamento terapêutico**
- b) Permite compreender o processo de fonação normal e patológica.
- c) Reconhece os limites da atuação fonoaudiológica
- d) Reconhece o impacto de lesões específicas na produção vocal

CONCLUSÃO: ALTERNATIVA CORRETA DA QUESTÃO É LETRA A

CARGO: FONOAUDIOLOGO

PROVA: FONOAUDIOLOGO

QUESTÃO: 15

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA:

Modificações encontradas nos parâmetros vocais do idoso. EXCETO.

- a) Redução do TMF (tempo máximo de fonação)

b) Aumento da velocidade de fala

- c) Instabilidade vocal, incluindo emissão trêmula.
- d) Redução da capacidade respiratória vital

CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DO GABARITO OFICIAL DA LETRA A PARA LETRA B

CARGO: FONOAUDIOLOGO

PROVA: FONOAUDIOLOGO

QUESTÃO: 12

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA:

Enumere a 1ª coluna de acordo com a 2ª coluna e marque a alternativa correta. Associe segundo os fatores causais das patologias organofuncionais:

- 1) Pólipos
- 2) Edema de Reinke
- 3) Leucoplasia
- 4) Granuloma
- 5) Nódulos

() Patologia associada a comportamento vocal inadequado e abusivo, comum em crianças e mulheres.

() Pequenos traumas causados por aspectos fonatórios ou não. Locais de trabalho ruidosos e atividades respiratórias intensas.

() Reação natural do tecido ao trauma fonatório associado ao consumo de tabaco por longo tempo.

() Desvios específicos no comportamento vocal, que aumentam a pressão e o atrito na região posterior da laringe durante a fonação. (Rge)

() Tem origem multifatorial (álcool, fumo, alteração do Comportamento vocal).

- a) 1,2,3,4,5
- b) 5,2,1,3,4
- c) 5,1,2,4,3**
- d) 1,5,3,2,4

CONCLUSÃO: ALTERNATIVA CORRETA LETRA C

CARGO: FONOAUDIOLOGO**PROVA: FONOAUDIOLOGO****QUESTÃO: 13****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

Nas crianças aquele angulo é antes uma curva; na mulher méde 120° e no homem cerca de 90°. Em geral a laringe da mulher é, no seu todo, menor que a do homem, o que corresponde á diferença de estatura. E é porque tem cordas vocais mais curtas, que a vóz da mulher tem o tom agúdo. Esta diferença é regulada pelo fator sexual, como o prova o fato de meninos castrados não mudarem de vóz, ficando com a vóz característica. Nos castrados, a laringe tem o tamanho e forma juvenis, (provavelmente feminino).

CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DE GABARITO OFICIAL DE LETRA B PARA LETRA D**CARGO: PORTUGUÊS PARA CARGO DE NÍVEL MÉDIO****PROVA: PORTUGUÊS PARA CARGO DE NÍVEL MÉDIO****QUESTÃO: 07****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e verificou que por erro de digitação a palavra não foi sublinhada, portanto nenhuma palavra está em destaque.

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA**CARGO: DIGITADOR****PROVA: DIGITADOR****QUESTÃO: 28****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e verificou que ao diagramar a prova uma das colunas misturou-se com as alternativas ficando incompreensível para o candidato, portanto será anulada

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA

CARGO: SERVIÇO SOCIAL**PROVA:** SERVIÇO SOCIAL**QUESTÃO:** 40**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

Engano na divulgação do gabarito

CONCLUSÃO: MUDANÇA DE GABARITO DA "A" PARA "B"**CARGO: MÉDICO PSF****PROVA:** MÉDICO PSF**QUESTÃO:** 40**RESULTADO DO RECURSO:** ANULAÇÃO**JUSTIFICATIVA:** NULA**CONCLUSÃO:** QUESTÃO NULA

CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS**PROVA: PROFESSOR DE INGLÊS****QUESTÕES: 21, 22, 23, 24,25,26,27,29,31,33,34,35,36,37,38,40****RESULTADO DO RECURSO: MUDANÇA DE GABARITO****JUSTIFICATIVA:** A banca analisou os recursos referente às questões citadas e verificou que houve apenas erro na divulgação do gabarito segue o resultado **CORRETO****CONCLUSÃO:** mudança de gabarito

QUESTÃO	GABARITO	QUESTÃO	GABARITO
21	C	36	B
22	A	37	A
23	B	38	A
24	D	40	B
25	A		
26	B		
27	A		
29	C		
31	D		
33	C		
34	A		
35	D		

CARGO: PSICÓLOGO**PROVA: PSICÓLOGO****QUESTÃO: 11****RESULTADO DO RECURSO: ANULAÇÃO****JUSTIFICATIVA:****CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA**

CARGO: ODONTOLOGO**PROVA: ODONTOLOGO****QUESTÃO: 19****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

Algumas estratégias têm sido desenvolvidas ao longo dos anos para controlar a doença Cárie. Leia os itens:

- I. Aplicação de fluoretos
- II. Aplicação de selante de fissuras
- III. Mudança de dieta
- IV. Controle de Placa Bacteriana

Estão CORRETOS:

- a) Todos os itens.
- b) Apenas I e II.
- c) Apenas o item IV.
- d) Apenas os itens II e IV.

CONCLUSÃO: ALTERNATIVA CORRETA LETRA A**CARGO: ODONTOLOGO****PROVA: ODONTOLOGO****QUESTÃO: 16****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

Segundo o Código de Ética Odontológica, constitui infração ética revelar, sem justa causa, fato sigiloso de que tenha conhecimento em razão do exercício de sua profissão. Compreende-se como justa causa:

- I. Notificação compulsória de doença.
- II. Colaboração com a justiça nos casos previstos por lei.
- III. Estricta defesa de interesse legítimo dos profissionais inscritos.
- IV. Revelação de fato sigiloso ao responsável pelo incapaz.

Estão CORRETOS:

- a) Todos os itens.
- b) Apenas I e II.
- c) Apenas o item IV.
- d) Apenas os itens II e IV.

CONCLUSÃO: ALTERNATIVA CORRETA LETRA A

CARGO: ODONTOLOGO**PROVA: ODONTOLOGO****QUESTÃO: 25****RESULTADO DO RECURSO: QUESTÃO NULA****JUSTIFICATIVA:**

São exemplos de Penicilina, Carbapenêmicos e Macrolídeos, respectivamente:

- a) Cefalexina, Benzilpenicilina Potássica, Meropenem, Ciprofloxacina.
- b) Cefalexina, Amoxicilina, Meropenem, Vancomicina.
- c) Cefalotina, Oxacilina sódica, Imipenem, Claritromicina.
- d) Ceftriaxoma, Amoxicilina, Imipenem, Ácido Clavulônico.

CONCLUSÃO: ACATADO A JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO**CARGO: PROFESSOR DE INGLÊS****PROVA: PROFESSOR DE INGLÊS****QUESTÃO: 01****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

Analise as seguintes assertivas:

I – No 2º parágrafo afirma-se a impossibilidade de consolidação das democracias sem a ampliação da influência religiosa na constituição de um estado laico. (FALSA) a assertiva afirma o contrário do que diz o parágrafo.

II – No 6º parágrafo as análises realizadas que relegam a mulher não podem ser consideradas como representativas da real conjuntura social nos países islâmicos. (VERDADEIRO) As análises feitas por estudiosos do oriente médio que não leve em conta a forma como as mulheres são tratadas não perfaz um quadro verdadeiro das sociedades islâmicas.

III – No 12º parágrafo é defendida a ideia de que a condição pra que haja democracia é dar a todos direitos e deveres de forma isonômica. (VERDADEIRO) Longe de querelas jurídicas a respeito de conceitos evocados por acepções de termos, a ideia defendida pela autora é a de que para que haja democracia deve haver isonomia, este último termo tomado na acepção do dicionário Houaiss : “princípio geral do direito segundo o qual todos são iguais perante a lei, não devendo ser feita nenhuma distinção entre pessoas que se encontrem na mesma situação”.

CONCLUSÃO: INDEFERIDO

CARGO: AUX. DE SERVIÇOS GERAIS**PROVA:** AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**QUESTÃO:** 40**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A questão numero 40 da prova de auxiliar de ser. gerais e vigilância esta gabaritada de maneira errada, no gabarito esta B, mas à resposta correta é C.

CONCLUSÃO: ALTERNATIVA CORRETA É A LETRA C**CARGO: PORTUGUÊS SUPERIOR****PROVA:** PORTUGUÊS SUPERIOR**QUESTÃO:** 10**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A relação entre o substantivo coletivo e seu conjunto referente está inadequadamente feita na alternativa:

- a) Pandilha = malfeitores.
- b) Réstia = alho.
- c) **Boana = mosquitos.**
- d) Récova = cavaleiros.

CONCLUSÃO: QUESTÃO NULA**CARGO: ASSISTENTE SOCIAL****PROVA:** ASSISTENTE SOCIAL**QUESTÃO:** 12**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e por engano divulgou outra alternativa, portanto a correta é a letra "A"

CONCLUSÃO: SOLICITAÇÃO DO CANDIDATO MUDANÇA DE GABARITO

CARGO: DIGITADOR**PROVA:** DIGITADOR**QUESTÃO:** 21**RESULTADO DO RECURSO:** INDEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e mantém o gabarito uma vez que o candidato não fundamentou sua justificativa.

CONCLUSÃO: INDEFERIDO**CARGO: MOTORISTA****PROVA:** MOTORISTA**QUESTÃO:** 23**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e verificou que no enunciado da questão faltou a palavra EXCETO, portanto a questão será anulada.

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA**CARGO: DIGITADOR****PROVA:** DIGITADOR**QUESTÃO:** 24**RESULTADO DO RECURSO:** DEFERIDO**JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou e fundamentada na literatura da informativa resolve anular a referida questão

CONCLUSÃO: ANULAÇÃO DA QUESTÃO

CARGO: SERVIÇOS GERAIS**PROVA: SERVIÇOS GERAIS****QUESTÃO: 29****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e constatou que de fato as alternativas estão todas iguais configurando assim erro de digitação, portanto a banca resolve anular a questão

CONCLUSÃO: QUESTÃO ANULADA**CARGO: SERVIÇOS GERAIS****PROVA: SERVIÇOS GERAIS****QUESTÃO: 35****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e verificou a não fundamentação do candidato, pois comentários pessoais podem ser feitos com os devidos cuidados, como diz a alternativa, portanto permaneça o gabarito.

CONCLUSÃO: INDEFERIDO**CARGO: SERVIÇOS GERAIS****PROVA: SERVIÇOS GERAIS****QUESTÃO: 39****RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

Engano na divulgação do gabarito

CONCLUSÃO: MUDANÇA DE GABARITO DA LETRA "A" para letra "D"**CARGO: SERVIÇOS GERAIS****PROVA: SERVIÇOS GERAIS****QUESTÃO: 40****RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO****JUSTIFICATIVA:**

A banca analisou a questão e verificou que a resposta a ser marcada é a letra "C" uma vez que a questão pede a incorreta. E é INCORRETO
(C) Usar o mesmo espaço para guardar produtos de limpeza, higiene e alimentos.

CONCLUSÃO: INDEFERIDO

CARGO: SERVIÇOS GERAIS

PROVA: SERVIÇOS GERAIS

QUESTÃO: 40

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA:

Engano na divulgação do gabarito

CONCLUSÃO: MUDANÇA DE GABARITO DA LETRA “B” para letra “C”

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

PROVA: ASSISTENTE SOCIAL

QUESTÃO: 11

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA:

No Art. 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente - É dever da família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder público assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao esporte, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária. A garantia de prioridade compreende, EXCETO:

- a) Primazia de receber proteção e socorro em quaisquer circunstâncias.
- b) Precedência de atendimento nos serviços públicos e/ou privadas ou de relevância pública e/ou privada.**
- c) Preferência na formulação e na execução das políticas sociais públicas.
- d) Precedência de atendimento nos serviços públicos ou de relevância pública.

ALTERAÇÃO DE LETRA A PARA LETRA B

CONCLUSÃO: ALTERAÇÃO DE LETRA A PARA LETRA B

**COMISSÃO ORGANIZADORA DO TESTE SELETIVO
INSTITUTO MACHADO DE ASSIS**